
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение вечерня (сменная) общеобразовательная школа №1

ПРИКАЗ №
от 31.12.2014

О противодействии коррупции

Во исполнение Федерального закона от 25.12.2008г. №273-Ф3 «О противодействии 
коррупции», а также п. 1.3.1. Протокола заседания комиссии по противодействию коррупции в 
Ростовской области, приказа отдела образования Администрации Белокалитвиского района 
№ 810 от 31.12.2014 года, в целях противодействия коррупции и предотвращения фактов 
коррупционных нарушений в сфере образования Белокалитвинского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план противодействия коррупции (Приложение №1).
2. Классным руководителям:

2.1. Организовать проведение родительских собраний, на которых представлять отчеты 
об использовании внебюджетных средств, полученных в 2015 году.

2.2. Принять меры по исключению случаев незаконного взимания денежных средств и 
материальных ценностей с родителей учащихся и воспитанников, нецелевого 
использования бюджетных и благотворительных средств;

2.3. Взять под особый контроль практику привлечения добровольных пожертвований 
родителей учащихся и воспитанников родительскими комитетами;

2.4. Обеспечить соблюдение принципов добровольности, равноправия и гласности в 
вопросах привлечения благотворительных денежных средств и материальных 
ценностей. Полученные в качестве пожертвований материальные ценности 
приходовать в установленном порядке.

2.5. Информировать председателей родительских комитетов о законных формах 
привлечения пожертвований с целью исключения случаев неправомерного 
взимания работниками образовательных организаций наличных денежных средств 
и материальных ценностей с родителей или учащихся;

3. Продолжить работу управляющих и попечительских советов.
4. Издать приказ по образовательной организации об утверждении плана противодействия
коррупции и антикоррупционного просвещения на 2015 год и представить его в Отдел
образования (Фатеевой С.А.).
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор у /  В.И.Гончарова./
С приказом ознакомлены:

Е.Н.Янцена 
Т.В.Кастюрина 
Е.Н.Куприянова 
В.И.Коробко 
Г. Ф. Кузьмина 
Н.И.Кошелева.



Приложение №1
План

противодействия коррупции

№
пп

Мероприятие
Срок

исполнения
Ответственные

1 2 3 4

1. Доведение приказа отдела образования от 
31.12.2014 № 810 «О противодействии коррупции 
в сфере образования Белокалитвинского района»

февраль Г ончарова В.И.

2. Проведение родительских собраний с целью 
информирования родителей и исключении 
случаев неправомерного взимания денежных 
средств с родителей (законных представителей) 
обучающихся (воспитанников)

март Классные
руководители

3. Включение программ антикоррупционного 
просвещения и воспитания в учебные планы на 
третьей ступени обучения на 2015-2016 учебный 
год

апрель Кошелева Н.И.

4. Введения программ антикоррупционного 
просвещения и воспитания в планы 
воспитательной работы

май

декабрь

Гончарова В.И.

5. Включение модулей в рамках предметов, 
дисциплин правовой направленности 
раскрывающих современные подходы к 
противодействию коррупции в Российской 
Федерации

май Кошелева Н.И.

6. Совещание при директоре о противодействии 
коррупции

октябрь Гончарова В.И.

7. Рассмотрение результатов исполнения плана 
мероприятий по противодействию коррупции

декабрь 2015 Гончарова В.И.


